
STAV UNIE V ROCE 2020

Komise von der Leyenové: 
první rok v úřadě

#SOTEU

ec.europa.eu/soteu2020

CS

https://ec.europa.eu/soteu


STAV UNIE V ROCE 2020

2

OBSAH

ÚSPĚCHY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Evropa nabírá nový kurz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

1. Prvních 100 dnů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Lídr zelené a digitální transformace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Komise, která bude geopolitická .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Ochrana občanů EU  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

2. Bezprecedentní reakce Evropy na bezprecedentní krizi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Opatření proti celosvětové zdravotní krizi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Zotavení ekonomiky a příprava na budoucnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

3. Lepší Evropa po skončení pandemie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18



ÚSPĚCHY



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

4

Pracovníci v první linii hrdinně vykonávají své povinnosti, 
občané se částečně vzdali svých základních svobod a byla 
přijata bezprecedentní opatření k zastavení šíření viru.

EVROPA NABÍRÁ NOVÝ KURZ

Před rokem Komise von der Leyenové Evropanům 
slíbila: budeme odvážně a neohroženě jednat, 
kdykoliv bude zapotřebí přijmout opatření na 
evropské úrovni . V prvních dnech svého funkčního 
období nastavila nová Komise pro Evropskou unii 
nový a ambiciózní směr .

Představili jsme Zelenou dohodu pro Evropu 
a její první základní kameny, od nichž naše Unie 
vykročí směrem ke klimatické neutralitě . Přišli 
jsme s balíčkem, jehož cílem je učinit z Evropy 
světového lídra v oblasti digitálních inovací . 
Představili jsme průmyslovou strategii, jež má 
definovat novou cestu vpřed pro evropský průmysl 
v průběhu zelené a digitální transformace . 
V rychle se měnícím geopolitickém kontextu bylo 
zapotřebí transformovat hospodářství Evropy 
směrem k zelené a digitální budoucnosti a posílit 
jeho konkurenceschopnost v celosvětovém 
měřítku: pro dosažení těchto cílů jsme vytvořili 
maximálně ambiciózní plán .

Poté nastala pandemie koronaviru, jež 
přinesla lidské tragédie, omezení volného pohybu 
osob a ekonomický otřes . Tato krize si žádala 
skutečně evropskou reakci a naší odpovědí byla 
největší společná mobilizace v historii Unie . 
Komise nejprve pracovala na zorganizování 
jednotné a koordinované evropské reakce 
na mimořádnou situaci s cílem nakoupit 
a distribuovat ochranné prostředky, přivézt 
zpátky uvízlé Evropany či zajistit dodávky budoucí 
vakcíny . Toto bylo pro Evropskou unii neprobádané 

území: konali jsme neohroženě, když 

bylo pro zdraví a bezpečnost našich občanů 
zapotřebí přijmout opatření na úrovni EU .

V dalším kroku bylo nutné rychle zahájit oživení 
našeho hospodářství . Plán na podporu oživení 
NextGenerationEU – navržený Komisí, schválený 
Evropskou radou a předložený Evropskému 
parlamentu a všem členským státům – otevírá 
novou cestu v historii EU . Je ústředním bodem 
nejrobustnějšího dlouhodobého rozpočtu EU, 
který byl kdy navržen . Celkový objem prostředků, 
které jsou v nich obou k dispozici, činí dohromady 
1,8 bilionu eur .

Přizpůsobili jsme se 
nepředvídaným a dramatickým 
okolnostem, zároveň jsme se však 
drželi zásad a cílů stanovených 
před rokem v našich politických 
směrech.

Při sestavování tohoto plánu jsme se přizpůsobili 
nepředvídaným a dramatickým okolnostem, 
zároveň jsme se však drželi zásad a cílů 
stanovených před rokem v našich politických 
směrech . Stále klíčovějším prvkem našeho 
programu je souběžná zelená a digitální 
transformace s novými zdroji na její urychlení . 
Nejde jen o nápravu škod na našem hospodářství: 
vytváříme lepší budoucnost pro příští generaci .



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

5

1. Prvních 100 dnů

Během prvních 100 dnů představila 
Komise von der Leyenové jedinečný 
soubor cílů reagujících na velké 
výzvy této generace . Od 1 . pro
since 2019 schválily orgány EU 
64 návrhů . Patří k nim základní 
kameny nové strategie růstu 
pro Evropu, jejíž strukturu tvoří tři 
pilíře: Zelená dohoda pro Evropu, 
Evropa připravená na digitální věk 
a hospodářství, které pracuje ve 
prospěch lidí .

LÍDR ZELENÉ A DIGITÁLNÍ 
TRANSFORMACE

Jedenáctý den po zahájení svého 
funkčního období představila Komise 
von der Leyenové Zelenou dohodu 
pro Evropu . Touto iniciativou zahájila 
EU nejrozsáhlejší transformaci ve 
své historii a stanovila plán, jak 

z Evropy do roku 2050 učinit 
první klimaticky neutrální 
kontinent a zároveň posílit růst, 
zajistit nová a lepší pracovní místa 
a zlepšit životní podmínky lidí . 
Změna klimatu a zhoršování stavu 
životního prostředí představují pro 
Evropu a celý svět existenciální 
hrozby . Evropa pro překonání těchto 
výzev potřebuje novou strategii 
růstu, která přetransformuje Unii 
v moderní a konkurenceschopnou 
ekonomiku, jež účinně využívá 
přírodní zdroje a pracuje ve 
prospěch lidí .

Nová strategie růstu, 
jejíž strukturu tvoří tři 
pilíře

Výzvy naší generace – 
souběžná zelená a digitální 
transformace – jsou nyní 
ještě naléhavější než před 
krizí. Nyní nastal čas na 
zelenou transformaci. Vlna 
investic, kterou se chystáme 
spustit, se bude orientovat 
podle Zelené dohody 
pro Evropu. Stejně tak 
se během krize způsobené 
koronavirem a následného 
omezení volného pohybu 
ukázalo, že se lidé ani 
podniky neobejdou bez 
přístupu k digitálním 
řešením a že se absence 
tohoto přístupu může stát 
zdrojem nových nerovností.

Zelená dohoda 
pro Evropu

OCHRANA 
PŘÍRODY

FINANCOVÁNÍ 
EKOLOGICKÝCH PROJEKTŮ

PODPORA ČISTÉ 
ENERGIE

SVĚTOVÝ LÍDR ZELENÉ 
TRANFORMACE

OD 
ZEMĚDĚLCE KE 
SPOTŘEBITELI

ELIMINACE 
ZNEČIŠTĚNÍ

INVESTICE DO 
INTELIGENTNĚJŠÍ 

A UDRŽITELNĚJŠÍ DOPRAVY

ZELENĚJŠÍ 
PRŮMYSL

SPRAVEDLIVÁ 
TRANSFORMACE VE 
PROSPĚCH VŠECH

ZVÝŠENÍ ENERGETICKÉ 
ÚČINNOSTI DOMÁCNOSTÍ

KLIMATICKÝ PAKT A PRÁVNÍ 
PŘEDPISY O KLIMATU



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

6

Dne 20. května jsme 
představili novou 
komplexní strategii 
v oblasti biologické 
rozmanitosti, která má 
vrátit přírodu zpět do 
našeho života, a strategii 
„od zemědělce ke 
spotřebiteli“ pro vytvoření 
spravedlivého, zdravého 
potravinového systému 
šetrného k životnímu 
prostředí. Tyto dvě 
strategie se vzájemně 
posilují a spojují 
přírodu, zemědělce, 
podniky a spotřebitele, 
aby pracovali na 
konkurenceschopné 
a udržitelné budoucnosti.

Dne 14 . ledna Komise oznámila inves-
tiční plán Zelené dohody pro Evropu 
s cílem mobilizovat soukromé finanční 
prostředky na podporu zelené trans
formace . Součástí tohoto investičního 
plánu je i mechanismus pro spraved-
livou transformaci, který zajistí inklu
zivní a prosperující cestu vpřed . Přechod 
na klimatickou neutralitu přinese regio
nům a jednotlivým odvětvím nejen příle
žitosti, ale i výzvy . Zatímco jedni zazna
menají přínosy okamžitě, jiní si počkají .

V zájmu rovnoměrnějšího rozložení 
příležitostí navrhla Komise mobilizo
vat prostřednictvím mechanismu pro 
spravedlivou transformaci nejméně 
100 miliard eur na pomoc regionům, 
průmyslovým odvětvím a pracov-
níkům, kteří budou v souvislosti se ze
lenou transformací čelit největším vý
zvám . Uspějeme pouze tehdy, pokud se 
občané a komunity stanou hybnou silou 
transformace .

Uspějeme pouze tehdy, po-
kud se občané a komunity 
stanou hybnou silou trans-
formace.

Dne 4 . března navrhla Komise von der 
Leyenové evropský právní rámec pro 
klima, aby se politické sliby přeměni
ly na právní povinnosti . Stanovili jsme 
právní závazek být do roku 2050 klima
ticky neutrální Unií a také mechanismus 
zajišťující, aby na cestě k tomuto cíli ni
kdo nezůstal pozadu .

Ve stejný den jsme zahájili veřejnou 
konzultaci o budoucím klimatickém 
paktu pro regiony, místní komunity, ob
čanskou společnost, průmysl a školy, jež 
společně vypracují řadu příslibů a zaváží 
se k jejich splnění s cílem vyvolat změnu 

chování u jednotlivých osob stejně jako 
u největších nadnárodních podniků .

Dne 11 . března přijala Evropská ko
mise nový akční plán pro oběhové 
hospodářství, jehož cílem je připravit 
naši ekonomiku na zelenou budoucnost, 
zlepšit její konkurenceschopnost a záro
veň chránit životní prostředí a poskyt
nout spotřebitelům nová práva .

Druhým pilířem naší nové strategie 
růstu je čerstvý impuls k tomu, aby se 
Evropa stala světovým lídrem v oblas
ti digitálních inovací . V 81 . den Komise 
oznámila svůj plán formování digitál-
ní budoucnosti Evropy, který otevírá 
nové příležitosti pro podniky a zároveň 
se zaměřuje na důvěryhodnost techno
logií pro občany . Tento druhý pilíř zahr
nuje vše od kybernetické bezpečnosti po 
digitální vzdělávání či od superpočítačů 
po globální konkurenceschopnost . Jeho 
součástí jsou dvě samostatné strategie, 
jedna pro data a druhá se týká umělé 
inteligence .

Komise a členské státy rovněž definova
ly společný přístup s cílem zajistit bez
pečné zavádění a fungování sítí 5G 
v EU, čímž se rozšíří konektivita a vy
tvoří se pracovní místa a příležitosti . 
Podle odhadů1 by díky umělé inteligenci 
a robotice mohlo v příštích 5 letech na 
celém světě vzniknout téměř 60 milio
nů nových pracovních míst .

Technologie, jako je umělá inteligence, 
sítě 5G, superpočítače nebo kvantová 
výpočetní technika, mají potenciál zá
sadně měnit náš způsob života, vytvá
řet nové a zajímavé příležitosti pro 
všechna evropská průmyslová odvětví 
(např . umělá inteligence může pomá
hat při analýze zdravotních příznaků), 
nabízet více pracovních příležitostí a zá
roveň posilovat globální konkurence
schopnost EU .

1 http://reports .weforum .org/futureofjobs2018

http://reports.weforum.org/future-of-jobs-2018


STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

7

Přibližně čtvrtinu průmyslových a servisních robotů 
vyrábí společnosti se sídlem v Evropě . Evropský 
přístup k digitální transformaci posiluje naše 
demokratické základy, respektuje základní práva 
a přispívá k udržitelné a klimaticky neutrální ekonomice 
efektivně využívající zdroje . Občané se mohou cítit 
sebevědomě a svéprávně pouze v důvěryhodném 
prostředí, ve kterém jsou si jisti tím, že je respektováno 
jejich soukromí .

Evropský průmysl může stát v čele transformace na 
cestě ke klimatické neutralitě a vedoucímu postavení 
v digitální oblasti . Ve 101 . den předložila Komise von der 
Leyenové novou průmyslovou strategii, jež umožní 
evropským podnikům naplnit své ambice a zároveň 
posílí jejich globální konkurenceschopnost .

20 %
z celkového 

hospodářství EU 
tvoří evropská 

průmyslová odvětví

80 %
všech vyvážejících 

malých podniků 
prodává zboží či služby 

do jiných členských 
států

99 %
evropských firem 

jsou malé a střední 
podniky

35
milionů pracovních 

míst v průmyslu

Integrovanější a plně funkční jednotný trh 
by evropským podnikům poskytl příležitosti 
a generoval dodatečný roční růst v hodnotě 
183 až 269 miliard eur v případě výroby 
a 338 miliard eur v případě služeb . To představuje 
nárůst hrubého domácího produktu EU přibližně 

o 12 % . Jednotný trh je úspěchem, který nadále 
zajišťuje prosperitu a příležitosti pro občany 
i podniky EU .

Základem evropského hospodářství 
je schopnost sladit trh se sociální oblastí, 
hospodářský růst se spravedlností a přelomové 
inovace s odvěkými hodnotami . Ve 45 . den 
Komise zahájila první fázi konzultací se sociálními 
partnery (podniky a odbory) na téma spravedlivé 
minimální mzdy pro pracovníky v EU . Jedná 
se o odrazový můstek na cestě k silné sociální 
Evropě pro spravedlivou transformaci . Nikdo 
nebude opomenut, ať jde o ženy či muže, ať je 
někdo z východu, západu, severu nebo jihu či ať 
jde o mladé či staré lidi .

Nikdo nebude opomenut, ať 
jde o ženy či muže, ať je někdo 
z východu, západu, severu nebo 
jihu či ať jde o mladé či staré lidi.

Technologie, jako je umělá inteligence, sítě 5G, 
superpočítače nebo kvantová výpočetní technika, 
mají potenciál zásadně měnit náš způsob 
života, vytvářet nové a zajímavé příležitosti pro 
všechna evropská průmyslová odvětví, nabízet 
více pracovních příležitostí a zároveň posilovat 
globální konkurenceschopnost EU.



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

8

KOMISE, KTERÁ BUDE 
GEOPOLITICKÁ

Evropská unie má v globálních zá
ležitostech vedle své hospodář

ské a finanční síly jedinečnou 
výhodu: disponujeme neví
danou „diplomatickou au-
toritou“ . Stojíme v centru 
globální sítě různých ali
ancí a jsme pilířem mno-
hostranného systému . 

Můžeme sestavit širokou 
koalici na podporu společné 

věci a umíme přivést regionální 
mocnosti a soupeřící státy k jedno

mu stolu .

V prvních 100 dnech našeho funkčního období 
i poté jsme tuto diplomatickou autoritu využívali 
k pomoci našim přátelům v nouzi a v zájmu 
společného blaha . Po ničivém zemětřesení 
v Albánii jsme mobilizovali celé mezinárodní 
společenství s cílem získat finanční prostředky na 
řešení následků této katastrofy a obnovu . Země, 
které spolu obvykle ani nehovoří, spojily síly pro 
společnou věc .

Po vypuknutí pandemie 
bylo zjevné, že je zapotřebí 
koordinované globální reakce, 
a Komise von der Leyenové 
hledala nové způsoby využití 
diplomatické autority EU.

Úzce jsme spolupracovali s multilaterálními 
institucemi, s vládami různých zemí a nevládními 
organizacemi s cílem získat zdroje na léčbu 
a vakcínu . Společně s touto rozmanitou 
koalicí jsme spustili Akcelerátor přístupu 
k nástrojům proti COVID-19, globální 
platformu pro spolupráci s cílem urychlit výzkum, 
vývoj a spravedlivou distribuci léčivých přípravků, 
případně vakcíny . Byli jsme v těsném kontaktu 

nejen se Světovou zdravotnickou organizací 
a státy celého světa, ale také s globálními aktéry 
v oblasti zdraví, jako je Aliance pro vakcíny 
GAVI a Koalice pro inovace v připravenosti 
na epidemie (CEPI), a s organizacemi občanské 
společnosti, jako je Global Citizen . Byl to maraton 
globální solidarity a jsme hrdí, že jsme stáli v jeho 
čele .

Během těchto jednání jsme dbali na to, aby 
léčba a budoucí vakcína byly přístupné i zemím 
s nízkými příjmy, které by si je jinak nemohly 
dovolit . V tomto duchu jsme se připojili k nástroji 
COVAX, jehož cílem je zajistit spravedlivý a rovný 
přístup k očkovací látce pro každou zemi na 
světě . Evropa je silná i díky tomu, že jí záleží na 
ostatních .

Od samého počátku svého funkčního období 
hájí Komise von der Leyenové evropské zájmy 
a hodnoty na mezinárodní scéně a usiluje 
o zintenzivnění opatření v oblasti klimatu, 
zmírnění obchodních sporů, řešení krizí v našem 
sousedství a reformu mnohostranného systému .

Předsedkyně von der Leyenová si jako cíl své 
první zahraniční návštěvy zvolila Afriku a ústředí 
Africké unie v Addis Abebě . V 100 . den jsme 
představili novou „strategii pro Afriku“ s cílem 
posunout naše partnerství na další úroveň . 
Strategie navrhuje posílení spolupráce v oblasti 
udržitelného růstu a zaměstnanosti, zelené 
transformace, digitální transformace, míru, 
bezpečnosti a správy věcí veřejných, migrace 
a mobility .

V 67 . den Komise přijala novou metodiku jed-
nání o přistoupení k EU . Jednání by měla být 
důvěryhodnější, předvídatelnější, 
dynamičtější a měla by 
mít silnější politické 
vedení . Díky tomu 
může Evropská 
rada zahájit jed
nání o přistou
pení s Albánií 
a Severní 
Makedon i í  . 

©
W

ik
ip

ed
ia



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

9

Komise již předložila Radě příslušné ná
vrhy rámců pro jednání . Evropská komise 
byla během koronavirové krize plně soli
dární s našimi přáteli na západním Bal-
káně . Poskytla jim okamžitou a dlouho
dobou podporu a zapojila je do mnoha 
iniciativ, které jsou obvykle vyhrazeny 
členským státům .

Společně s vedoucími představiteli 
našich šesti východních partnerů jsme 
se dohodli na novém souboru priorit pro 
utváření druhého desetiletí Východního 
partnerství . Díky této agendě může být 
celý evropský kontinent odolnější vůči 
všem typům otřesů, od hospodářských 
krizí až po změnu klimatu .

Globalizace není jednosměrný proces . 
EU se zasazuje o hlubokou reformu 
Světové obchodní organizace 
(WTO), aby naše Unie mohla i nadále 
využívat příležitosti, které nabízí globální 
otevřenost a integrace, a zároveň řešit 
slabá místa našich ekonomických 
a politických systémů .

Chceme dosáhnout dohody upravující 
systém WTO pro řešení sporů . 
Vzhledem k tomu, že systém v současné 
době nefunguje, Komise se rozhodla 
posílit svá pravidla pro prosazování 
obchodu: v případě obchodního sporu 
jsme připraveni použít protiopatření, 
která – v plném souladu s mezinárodním 
právem – chrání evropské zájmy .

OCHRANA OBČANŮ EU

Stále během prvních 100 dní svého 
funkčního období představila 
Evropská komise strategii pro 
rovnost žen a mužů, jež má řešit 
zejména přetrvávající stereotypy 
a genderově podmíněné násilí . Tato 
strategie stanoví klíčová opatření 
pro období 2020–2025 a obsahuje 
závazek začleňování hlediska rovnosti 
do všech oblastí politiky EU .

Chránit občany EU znamená chránit 
jejich zdraví . Ještě předtím, než Evropu 
zasáhla pandemie, a jak bylo avizováno 
v politických směrech, již 4 . února zahájila 
Evropská komise celounijní veřejnou 
konzultaci o evropském plánu boje 
proti rakovině . Rakovina je v Evropské 
unii každoročně diagnostikována u 3,5 
milionu lidí a 1,3 milionu lidí ročně na tuto 
nemoc zemře . Z důkazů však vyplývá, 
že více než 40 % případů rakoviny lze 
předejít .

Pozornost se v následujících týdnech 
dramaticky přesunula na koronavirus, 
který se začal šířit Evropou a posléze 
přerostl v pandemii . Nyní bylo úkolem 
Komise ujmout se vedení s cílem čelit 
krizi v oblasti veřejného zdraví a brzy 
poté i hospodářské krizi .

Úlohou Evropy ve světě je 
i nadále být věrohodným 
partnerem a lídrem 
rozvojové a humanitární 
spolupráce. Náš přístup 
„tým Evropa“ (Team 
Europe), který kombinuje 
zdroje a odborné znalosti 
Evropské komise, členských 
států a finančních 
institucí EU, již přinesl 
více než 36 miliard eur 
za účelem reakce na 
mimořádné události 
a pokrytí následných 
humanitárních potřeb, 
posílení zdravotnických, 
vodohospodářských, 
sanitárních či výživových 
systémů a na zmírnění 
hospodářských a sociálních 
dopadů pandemie 
koronaviru po celém světě.



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

10

2. Bezprecedentní reakce Evropy  
na bezprecedentní krizi

Pandemie koronaviru 
Evropou a celým světem 
hluboce otřásla . Co začalo 
jako izolované případy, 
přerostlo v mimořádnou 
situaci, která postihuje 

všechny země, regiony a jejich 
obyvatele . Od počátku roku 

zemřelo v EU kvůli onemocnění 
COVID19 téměř 150 000 lidí 

a mnohem více dalších životů si pak nemoc 
vyžádala v jiných částech světa .

Tisíce životů však bylo zachráněno . Pokud by 
Evropská unie a její členské státy nekonaly 
rychle a rozhodně v zájmu ochrany životů 
a živobytí Evropanů, byla by tato tragédie 
mnohem větší . Pracovníci v první linii hrdinně 
vykonávají své povinnosti, občané se částečně 
vzdali svých základních svobod a byla přijata 
bezprecedentní opatření k zastavení šíření viru .

Evropa se stala světovým 
motorem solidarity.

Evropa se stala světovým motorem solidarity . 
Nemocnice přijímají a léčí pacienty zpoza hranic, 
členské státy společně nakupují zdravotnické 
vybavení, vyslané mobilní zdravotnické týmy 

řeší nejnaléhavější potřeby, bylo repatriováno 
více než 600 000 občanů EU, kteří uvízli za 
hranicemi Evropské unie, a dochází k mobilizaci 
evropských i vnitrostátních veřejných 
a soukromých investic na vývoj očkovací látky 
pro všechny na celém světě . V této krizi se 
projevila skutečná evropská solidarita .

Velká většina zdravotních 
a hospodářských opatření, 
jakož i opatření v oblasti 
mobility a cestovního ruchu 
byla navržena tak, aby přímo 
reagovala na bezprostřední krizi 
v oblasti veřejného zdraví.

Komise nasadila do boje proti pandemii a jejím 
hospodářským důsledkům všechny možné 
prostředky: od března bylo přijato 828 opatření 
včetně 373 rozhodnutí o státní podpoře na 
nezbytnou pomoc evropským podnikům . Velká 
většina zdravotních a hospodářských opatření, 
jakož i opatření v oblasti mobility a cestovního 
ruchu byla navržena tak, aby přímo reagovala 
na bezprostřední krizi v oblasti veřejného 
zdraví . Komise mezitím usiluje o to, aby naše 
ekonomiky, společnosti a Unie byly odolnější 
vůči výzvám, které se objeví v budoucnu .



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

11

Díky globální reakci 
na koronavirus, 
v jejímž čele stojí 
Komise, bylo 
přislíbeno celkem 
15,9 miliardy eur.

Naší prvořadou prioritou byla záchrana živo
tů . Komise zorganizovala přepravu naléhavě 
nutné pomoci v rámci četných humanitár-
ních leteckých mostů . Přivedli jsme člen
ské státy ke společnému nákupu zdravotnic
kého vybavení . Byly vytvořeny strategické 
zásoby v rámci systému rescEU a zřízena 
distribuční centra s cílem fungovat jako spo
lečná evropská rezerva životně důležitého 
zdravotnického vybavení . Distribuci tohoto 
vybavení, jako jsou plicní ventilátory, roušky 
a dezinfekční prostředky, do členských států, 
jež to nejvíce potřebovaly, zajišťovalo Stře-
disko pro koordinaci odezvy na mimo-
řádné události .

Kromě toho bylo v rámci nově vytvořené
ho nástroje pro mimořádnou podporu 
nakoupeno přibližně 10 milionů roušek na 
ochranu zdravotnických pracovníků . Bě
hem léta pak byly jednotlivé šarže dodány 
do zemí, které o to požádaly . Poslali jsme 
zdravotnické týmy z celého kontinentu do 
nemocnic v italském Miláně a Bergamu . 
Osvobozením od cla jsme zlevnili dovoz 
zdravotnického materiálu . Pomohli jsme 
vědcům shromažďovat a sdílet jejich údaje . 
Poskytli jsme další prostředky na nejslibněj
ší výzkumné projekty . A prostřednictvím 
mechanismu civilní ochrany Unie a jeho 
Střediska pro koordinaci odezvy na mi-
mořádné události jsme zorganizovali a ko
ordinovali 369 letů s cílem repatriovat téměř 
82 000 občanů EU a 10 000 občanů ze zemí 
mimo EU, kteří uvízli v zahraničí .

V oblasti veřejného zdraví dosáhla EU 
toho, čeho by žádný členský stát nemohl do
sáhnout sám . Díky pokynům ohledně metod 
testování, volného pohybu zdravotnických 
pracovníků, zdravotnických a ochranných 
prostředků, jakož i dobrovolných aplikací 
pro trasování kontaktů bylo zaručeno sdíle
ní a šíření osvědčených postupů . Evropský 
plán rušení opatření proti šíření koro-
naviru stanoví společné zásady a dopro

vodná opatření, jež 
zajišťují koordinova
né ukončování těchto 
opatření .

V souladu s unijní strategií pro 
očkovací látky vedou Komise a ně
které členské státy s několika společnostmi 
vyvíjejícími vakcíny intenzivní jednání s cílem 
vybudovat diverzifikované portfolio očkova
cích látek pro občany EU za rozumnou cenu . 
Sdělení Komise o krátkodobé zdravotní 
připravenosti EU na rozšíření onemoc-
nění COVID-19 pak nastiňuje klíčová opat
ření, která mají být přijata v nadcházejících 
měsících .

Komise chránila integritu jednotného trhu . 
Jakmile se na hraničních přechodech v rám
ci EU začaly tvořit dlouhé kolony nákladních 
aut, Komise zavedla systém „zelených 
pruhů“ s cílem zajistit rychlou přeshranič
ní přepravu základního zboží a vystupovala 
proti nepřiměřeným vnitrostátním omeze
ním, jež způsobovala další nedostatky .

Po celou dobu EU poskytuje svým občanům 
co nejvíce informací . Vytvořila nový online 
nástroj „Re-open EU“, který shromažďu
je informace o omezení cestování, dopravy 
a cestovního ruchu ve všech členských stá
tech . Nástroj již využily desítky milionů lidí 
v Evropě i mimo ni .

EU rovněž stála v čele globální reakce na 
krizi . Po celou dobu pandemie je předsed
kyně von der Leyenová v neustálém kon
taktu s vedoucími představiteli skupiny G20 
a dalšími mezinárodními partnery . Společně 
se Světovou zdravotnickou organiza-
cí a mnoha dalšími partnery jsme vytvořili 
nový rámec spolupráce – tzv . Akcelerátor 
přístupu k nástrojům proti COVID19, jehož 
cílem je urychlit vývoj a zavádění očko-
vacích látek, léčby a testů .

Díky globální reakci na koronavirus, v jejímž 
čele stojí Komise, bylo přislíbeno celkem 
15,9 miliardy eur .

OPATŘENÍ PROTI CELOSVĚTOVÉ 
ZDRAVOTNÍ KRIZI



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

12

Dne 4 . května Evropská komise zahájila globální 
dárcovskou iniciativu, v jejímž rámci se do konce 
měsíce vybralo 9,8 miliardy eur na všeobecný 
přístup k cenově dostupnému očkování proti koro
naviru, jeho léčbě a testování a na podporu zdra
votnických systémů ve světě .

Dne 27 . června pak z podnětu předsedkyně von 
der Leyenové a organizace Global citizen proběhl 
dárcovský summit a koncert „Globální cíl: Spo-
lečně pro budoucnost“, jenž se nesl v duchu ce
losvětové solidarity a na kterém vystoupili umělci, 
vědci a světoví lídři, aby se zasadili o všeobecnou 
dostupnost léků proti koronaviru .

Summit pomohl mobilizovat dalších 6,15 miliar
dy eur na zajištění všeobecného přístupu k ce-
nově dostupnému očkování proti koronaviru, 
jeho léčbě a testování, na posílení systémů zdra
votní péče, jakož i na podporu hospodářského oži
vení ve zranitelných zemích .

Evropská komise zatím završila jednání s šesti 
farmaceutickými skupinami s cílem zajistit dávky 
budoucí vakcíny pro Evropany .

Při opatřeních proti koronaviru v rámci vnější čin
nosti jsme vždy jednali jako „tým Evropa“, ve 
kterém spojily síly Evropská komise, finanční insti
tuce EU a členské státy při plnění společných cílů 
stanovených ve sdělení o globální reakci EU na 
COVID19, které bylo předloženo začátkem dubna . 
Jeden tým pro silnější EU v globálních záležitos
tech .

ZOTAVENÍ EKONOMIKY A PŘÍPRAVA 
NA BUDOUCNOST

Co začalo jako krize v oblasti veřejného zdraví, pře
rostlo ve velkou hospodářskou krizi . Komise ve sna
ze zabránit hromadnému propouštění zřídila evrop
ský nástroj pro dočasnou podporu na zmírnění 
rizik nezaměstnanosti v mimořádné situaci 
(SURE) s rozpočtem ve výši 100 miliard eur, který 
počítá s podporou zkrácené pracovní doby .

V zájmu dalšího zmírnění negativních dopadů 
uplatňovala Komise – jak slíbila ve svých politic
kých směrech – plnou flexibilitu pravidel EU pro 
státní podporu a poprvé v historii aktivovala obec
nou únikovou doložku Paktu o stabilitě a růstu . 
V rekordním čase byly zavedeny investiční ini-
ciativy pro reakci na koronavirus (CRII), které 
disponují prostředky ve výši až 54 miliard eur a je
jichž cílem je poskytnout likviditu podnikům a pod
pořit odvětví zdravotnictví .

V rekordním čase byly zavedeny 
investiční iniciativy pro reakci na 
koronavirus, které disponují pro-
středky ve výši až 54 miliard eur 
a jejichž cílem je poskytnout likvi-
ditu podnikům a podpořit odvětví 
zdravotnictví.

Celkem: 4,2 bilionu eur

575 mld. eur

Vnitrostátní 
opatření přijatá 

na základě 
flexibility 

rozpočtových 
pravidel EU 

(obecná úniková 
doložka)

100 mld. eur

SURE – finanční 
pomoc EU 
určená na 

režimy zkrácené 
pracovní doby

70 mld. eur

Přímá podpora EU 
včetně iniciativ 
pro reakci na 
koronavirus

240 mld. eur

Podpora v krizi 
způsobené 

pandemií, kterou 
získaly členské státy 
v rámci Evropského 

mechanismu 
stability

200 mld. eur

EIB – finanční 
prostředky 
pro podniky 
poskytnuté 
skupinou 
Evropské 

investiční banky

3,045 bilionu eur

Vnitrostátní opatření 
v oblasti likvidity, 

včetně režimů 
schválených na 

základě dočasných, 
flexibilních pravidel EU 

pro státní podporu



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

13

Evropská unie a její členské státy přijaly rozhodná 
opatření na podporu pracovníků a podniků . 
Komise aktivovala obecnou únikovou doložku 
Paktu o stabilitě a růstu s cílem ponechat 
členským státům maximální flexibilitu, jež jim 
umožní podpořit jak zdravotnické systémy 
a zaměstnance, tak i osoby těžce zasažené krizí . 
Celkový objem dosud uvolněných prostředků 
dosáhl 4,2 bilionu eur, což představuje více než 
30 % hrubého domácího produktu EU .

Krize má takový rozsah, že navzdory rychlé 
a rozhodující reakci veřejných orgánů se 
hospodářství EU letos dostane do recese . 
Nezbytná opatření k omezení šíření viru zpomalila 
a v některých případech téměř zastavila sociální 
a hospodářský život . V roce 2020 se očekává 
pokles ekonomiky EU o 8,3 % . Jednotlivé členské 
státy byly zasaženy různě, což může vést 
k rozdílům mezi našimi ekonomikami . Dopady 
této krize však pocítí všichni .

Nezaměstnanost v EU by se měla v roce 2020 
zvýšit na 9 %, neúměrně však postihuje ženy, 
mladé lidi, pracovníky s nízkou kvalifikací a osoby 
s dočasným zaměstnáním . Pravděpodobně 
porostou chudoba, sociální vyloučení a nerovnosti, 
což zdůrazňuje význam inkluzivního 
a spravedlivého hospodářského oživení ve 
prospěch všech . Očekává se, že se ekonomika 
vrátí na trajektorii růstu v roce 2021, avšak 
výhled je nejistý . Vše bude zásadním způsobem 
záviset na vývoji situace v oblasti veřejného 
zdraví . EU neponechává nic náhodě: plán na 
podporu oživení, který navrhla Komise, nemá co 
do struktury a ambicí obdoby .

EU neponechává nic náhodě: plán 
na podporu oživení, který navrhla 
Komise, nemá co do struktury 
a ambicí obdoby.

Plán Komise na podporu oživení Evropy 
napraví škody a zajistí budoucnost pro příští 
generaci . Na červencovém zasedání Evropské 
rady dosáhli lídři EU – na základě návrhu Komise – 

dohody o zásadním balíčku ozdravných opatření . 
Tvoří jej dlouhodobý rozpočet EU ve výši 
1,074 bilionu eur, na němž se dohodla Evropská 
rada a který musí ještě odsouhlasit Evropský 
parlament . Rozpočet bude doplněn o dodatečný 
nástroj na podporu oživení NextGenerationEU, 
v němž bude k dispozici 750 miliard eur . Nástroj 
pomůže členským státům nastartovat oživení 
ekonomiky, usnadnit veřejné a soukromé investice 
s důrazem na souběžnou zelenou a digitální 
transformaci a poučit se z krize .

Komise si částku 750 miliard eur půjčí na 
finančních trzích . Do členských států budou 
prostředky distribuovány prostřednictvím 
rozpočtu EU jako granty a půjčky . Podle modelové 
simulace se odhaduje, že mobilizované investice 
zvýší v letech 2021 a 2022 reálný hrubý 
domácí produkt EU přibližně o 1,75 % . Do roku 
2024 by pak měl růst HDP dosáhnout 2,25 % . 
Tato vlna investic přispěje k vytvoření až 2 mili
onů pracovních míst do roku 2022 . Z facility 
na podporu oživení a odolnosti disponující 
672,5 miliardy eur se budou formou grantů 
a půjček podporovat nezbytné investice a reformy 
v členských státech .

Evropská unie v rámci nového pohledu na své 
fungování znovu objevuje své skutečné poslání . 
Bezprecedentním způsobem jsme navýšili 
rozpočet EU . Dohodli jsme se, že využijeme 
velmi silné úvěrové hodnocení Evropské komise 
s cílem získat prostředky, které pak využijí všechny 
členské státy, včetně těch, jež je nejvíce potřebují 
a které mají omezené výdajové možnosti . Evropská 
unie v tomto ohledu oživuje původní myšlenku 
svých zakladatelů: prosperita každé evropské 
země závisí na prosperitě 
všech ostatních 
evropských zemí . 
Naše síla 
spočívá v naší 
jednotě.



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

14

Posílený rozpočet na období 2021–2027 bude 
hnacím motorem zelené a digitální transformace 
a zajistí spravedlivější a odolnější hospodářství . 
Více než polovina celkového rozpočtu bude 
investována do modernizace evropského 
hospodářství, aby bylo připraveno na digitální 
věk a dosažení našeho cíle klimatické neutrality 
do roku 2050 .

Prosperita každé evropské 
země závisí na prosperitě všech 
ostatních evropských zemí. Naše 
síla spočívá v naší jednotě.

Komise rovněž v reakci na krizi upravila svůj 
pracovní program na rok 2020 . Komise se 
zaměřuje na iniciativy, které bezprostředně 
a účinně reagují na krizi, přičemž plní i své 
strategické priority .

CELKOVÝ ROZPOČET NA OBDOBÍ 2021–2027

CELKEM 1,8243 bilionu eur

1,0743 bilionu eur

Víceletý finanční 
rámec

Rozpočet EU na 7 let

750 miliard eur

NextGenerationEU

Prostředky předsunuté z balíčku na podporu  
oživení po krizi COVID-19 v průběhu prvních let

750 miliard eur

 390 miliard eur ve formě grantů
 360 miliard eur ve formě půjček

Kapitál získaný na finančních trzích



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

15

3. Lepší Evropa po skončení pandemie

globální spolupráce s cílem získat prostředky 
na léčbu a očkovací látku . Vedlo nás k tomu 
přesvědčení, že dobrá zdravotní péče musí být 
všeobecným právem, nikoli výsadou těch, kteří si 
ji mohou dovolit .

Komise úzce spolupracovala 
s multilaterálními organizacemi, 
vládami různých zemí 
a nevládními organizacemi na 
opatřeních proti pandemii.

Kdykoliv to bylo možné, hledali jsme řešení 
založená na spolupráci, a kdykoliv to bylo nutné, 
nebáli jsme se použít rozhodná slova . Snažili 
jsme se rozvíjet vztahy s Čínou na pevnějším 
základě, s větší mírou vzájemnosti a s rovnými 
podmínkami v oblasti obchodu, investic i v jiných 
oblastech . Summit EU–Čína byl příležitostí 
k prohloubení naší spolupráce (od koronavirové 
krize po opatření v oblasti klimatu) i k diskusi 
o otázkách, na kterých se neshodneme (např . 
lidská práva či situace v Hongkongu) .

Podpořili jsme výzvu generálního tajemníka OSN 
k celosvětovému příměří a nadále zastáváme 
vedoucí úlohu při mobilizaci mezinárodního 
společenství ve znepokojivých situacích – 
spolupořádali jsme například důležité konference 
o Venezuele, Súdánu nebo Sýrii .

Komise von der Leyenové nepřetržitě usiluje 
o dosažení dohody o novém partnerství se 
Spojeným královstvím . Vedeme konstruktivní 
jednání s cílem dosáhnout vzájemně prospěšného 
výsledku a chránit evropské zájmy . Zároveň je 
i nadále naší prioritou úplné a včasné provedení 
dohody o vystoupení .

Výzvy naší generace – souběžná zelená a digitální 
transformace – jsou nyní ještě naléhavější než před 
krizí . Nyní nastal čas na zelenou transformaci . 
Vlna investic, kterou se chystáme spustit, se 
bude orientovat podle Zelené dohody pro Evropu . 
Stejně tak se během krize způsobené koronavirem 
a následného omezení volného pohybu ukázalo, 
že se lidé ani podniky neobejdou bez přístupu 
k digitálním řešením a že se absence tohoto 
přístupu může stát zdrojem nových nerovností .

Navzdory pandemii nepřestala Komise nikdy 
pracovat na plnění svých strategických priorit . 
Dne 20 . května představila novou komplexní 
strategii v oblasti biologické rozmanitosti, 
která má vrátit přírodu zpět do našeho života, 
a strategii „od zemědělce ke spotřebiteli“ pro 
vytvoření spravedlivého a zdravého potravinového 
systému šetrného k životnímu prostředí . Tyto dvě 
strategie se vzájemně posilují a spojují přírodu, 
zemědělce, podniky a spotřebitele, aby pracovali 
na konkurenceschopné a udržitelné budoucnosti .

Dne 8 . července pak Komise přijala jednak 
strategii EU pro integraci energetického 
systému, jednak vodíkovou strategii, která se 
zabývá způsoby, jak lze prostřednictvím investic, 
právní úpravy, tvorby trhu, výzkumu a inovací plně 
v praxi využít potenciálu dekarbonizace průmyslu, 
dopravy, budov a výroby elektřiny v Evropě . Úsilí 
o dosažení klimatické neutrality do roku 2050 
pokračuje .

Komise von der Leyenové zahajovala své funkční 
období s vizí stát se geopolitickou Komisí . 
Pandemie poukázala více než kdykoliv jindy, jak 
je geopolitická dimenze nezbytná: EU dosáhne 
úspěšného oživení pouze tehdy, když se rovněž 
zotaví naši partneři po celém světě . Komise úzce 
spolupracovala s multilaterálními organizacemi, 
vládami různých zemí a nevládními organizacemi 
na opatřeních proti pandemii . Stáli jsme v čele 



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

16

Úlohou EU ve světě je i nadále být věrohodným 
partnerem a lídrem rozvojové a humanitární 
spolupráce . Náš přístup „tým Evropa“ (Team 
Europe), který kombinuje zdroje a odborné znalosti 
Evropské komise, členských států a finančních 
institucí EU, již přinesl více než 36 miliard eur 
za účelem reakce na mimořádné události 
a pokrytí následných humanitárních potřeb, 
posílení zdravotnických, vodohospodářských, 
sanitárních či výživových systémů a na zmírnění 
hospodářských a sociálních dopadů pandemie 
koronaviru po celém světě .

V rozhodovacím procesu Evropské komise nadále 
hrají stěžejní roli občané EU . Komise hájila 
různými způsoby jejich zájmy, a to zejména 
v následujících oblastech .

Dne 24 . června přijala vůbec první strategii 
EU v oblasti práv obětí . Jejím obecným cílem 
je zajistit, aby se všechny oběti trestných činů 
mohly plně dovolat svých práv bez ohledu na 
to, kde v EU byl trestný čin spáchán . Strategie 
se zaměřuje jednak na posílení práv obětí tak, 
aby mohly ohlašovat trestné činy, domáhat se 
odškodnění a nakonec se zotavit z následků 

trestného činu, jednak na spolupráci se všemi 
příslušnými subjekty zabývajícími se právy obětí .

Dne 1 . července zahájila Evropská komise 
podporu zaměstnanosti mladých lidí, tj . jakýsi 
most k pracovním místům pro příští generaci . 
Zaměřuje se na odborné vzdělávání a přípravu, 
učňovskou přípravu, posílení záruk pro mladé lidi 
a financování .

Pro obyvatele EU je bezpečnost nejvyšší prioritou 
i zdrojem obav . Dne 24 . července byla zveřejněna 
strategie bezpečnostní unie EU, k jejímž 
tématům patří boj proti terorismu a organizované 
trestné činnosti, kybernetická bezpečnost, 
prevence hybridních hrozeb či zvyšování odolnosti 
naší kritické infrastruktury a která v příštích pěti 
letech pomůže posílit naši bezpečnost ve fyzickém 
a digitálním prostředí . Komise rovněž představila 
nový akční plán v oblasti předcházení praní 
peněz a financování terorismu .

Komise předložila první strategii EU na ochranu 
dětí před pohlavním zneužíváním . Pokud jde 
o tento trestný čin, situace se během koronavirové 
krize prokazatelně zhoršila v důsledku fyzické 
izolace a zvýšené aktivity online . Byly přijaty 

Bezpečnostní 
prostředí, 

které obstojí 
i v budoucnosti

Potírání vyvíjejících 
se hrozeb

Ochrana Evropanů 
před terorismem 
a organizovanou 
trestnou činností

Silný bezpečnostní 
ekosystém

Ochrana kritické 
infrastruktury a její odolnost Kyberkriminalita Terorismus a radikalizace Spolupráce a výměna  

informací

Kybernetická bezpečnost Moderní prosazování práva Organizovaná trestná činnost Silné vnější hranice

Ochrana veřejných prostor Potírání nezákonného obsahu 
na internetu

Posílení výzkumu  
a inovací

Dovednosti a zvyšování 
informovanosti

STRATEGIE BEZPEČNOSTNÍ 
UNIE EU

Ochrana všech lidí v Evropě



STAV UNIE V ROCE 2020
ÚSPĚCHY

17

i nové strategie boje proti nelegálním drogám 
a palným zbraním, jež podněcují organizovanou 
trestnou činnost .

Komise zintenzivnila boj proti chybným 
informacím, dezinformacím a vnějšímu 
vměšování a spolupracovala v této oblasti 
s online platformami, občanskou společností, 
akademickou obcí a výzkumnými pracovníky . 
Společně s Evropskou službou pro vnější činnost 
nastínila ve společném sdělení veškeré tyto 
snahy a další kroky, jež posílí důvěru veřejnosti 
v Unii a zajistí rovněž ochranu lidí žijících v EU 
před případnou majetkovou a tělesnou újmou 
způsobenou podvody a falešnými metodami 
léčby onemocnění koronavirem .

Práce Evropské komise v nadcházejících dvanácti 
měsících bude mít pro následující roky a desetiletí 
zásadní význam . Pandemie koronaviru opět 
ukázala, že síla Evropy spočívá v její jednotě 
a že velké výzvy, kterým čelíme, jsou rozsáhlejší, 
než jaké může zvládnout kterákoliv země sama .

Investice prováděné prostřednictvím našich 
strategických priorit nastartují oživení našeho 
hospodářství a vybudují silnější Unii pro 
příští generaci . Komise se ještě více zaměří na 
priority stanovené v prvních 100 dnech, zejména 
na zelenou a digitální transformaci . Nástroj 
NextGenerationEU a nový dlouhodobý 
rozpočet EU nám poskytnou prostředky k tomu, 
aby mohla být naplněna očekávání občanů . Příští 
měsíce a roky budou v dějinách Evropy i pro 
budoucí generace představovat zásadní okamžik .

Příští měsíce a roky budou 
v dějinách Evropy i pro budoucí 
generace představovat zásadní 
okamžik.

Na začátku svého funkčního období představila 
Komise vizi zelené, prosperující a zdravé 
budoucnosti . Nyní nastal okamžik, aby Evropa plně 
napnula své úsilí, pracovala na uskutečnění této 
budoucnosti a naplnila očekávání svých občanů .



CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED



19

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

PROSINEC

LEDEN

2019

2020

Politické priority
Reakce na krizi způsobenou koronavirem
Jednání se Spojeným královstvím

11 . 12
Zahájení Zelené dohody pro 
Evropu, která stanoví plán, jak do 
roku 2050 z Evropy učinit první 
klimaticky neutrální kontinent

14 . 1 .
Investiční plán Zelené dohody 
pro Evropu, který má mobilizovat 
finanční prostředky EU a stimulovat 
veřejné a soukromé investice potřebné 
pro přechod ke klimaticky neutrální, 
zelené a inkluzivní ekonomice

Hlavním nástrojem v tomto směru je 
mechanismus pro spravedlivou 
transformaci, jehož účelem je 
zajistit, aby přechod ke klimaticky 
neutrální ekonomice probíhal 
spravedlivě a nikdo nebyl opomenut

První fáze konzultací se sociálními 
partnery – podniky a odbory – 
o spravedlivé minimální 
mzdě pro pracovníky v EU

29 . 1 .
Zabezpečení sítí 5G: Komise 
schvaluje soubor nástrojů EU, který 
odsouhlasily členské státy

8 . 1 .
Setkání předsedkyně 

Ursuly von der Leyenové 
s britským předsedou vlády 

Borisem Johnsonem

19 . 1 .
Berlínská mezinárodní 

konference o Libyi

31 . 1 .
Spojené království opouští 

Evropskou unii

21 . 1 .
Setkání předsedkyně Ursuly 

von der Leyenové s prezidentem 
USA Donaldem Trumpem

Vysvětlivky



20

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

ÚNOR

3 . 2 .
Prezentace návrhu Komise na doporučení 
Rady o směrnicích pro jednání o novém 
partnerství se Spojeným královstvím

5 . 2 .
Nová metodika jednání o přistoupení 
k EU – aby byla důvěryhodnější, 
předvídatelnější a dynamičtější . Jde 
o první prvek obnovené strategie 
rozšíření, kterou Komise zavádí

5 . 3 .
Nová strategie pro rovnost žen 
a mužů na období 2020–2025 
stanoví klíčová opatření pro zajištění 
rovnosti žen a mužů v Evropě

19 . 2 .
Zveřejnění agendy formování 
digitální budoucnosti Evropy, 
datové strategie a bílé knihy 
o umělé inteligenci, otevírání 
nových příležitostí pro podniky 
a zaměření se na důvěryhodné 
technologie pro občany

4 . 2 .
Veřejné konzultace k formování 

evropského akčního plánu 
boje proti rakovině

25 . 2 .
Evropská komise byla pověřena, 

aby zahájila jednání se 
Spojeným královstvím

4 . 3 .
Komise prostřednictvím evropského 

právního rámce pro klima 
navrhuje právně závazný cíl 

dosáhnout neutrální bilance emisí 
skleníkových plynů do roku 2050

17 . 2 .
EU a mezinárodní dárci přislíbili 

1,15 miliardy eur na obnovu 
po zemětřesení v Albánii

BŘEZEN

EU začíná v rámci reakce na pandemii COVID19 
usnadňovat návrat občanů do Evropy



21

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

9 . 3 .
Nová strategie EU připravuje 

půdu pro silnější a ambicióznější 
partnerství s Afrikou

11 . 3 .
Cílem nového akčního plánu pro 
oběhové hospodářství je čistší 

a konkurenceschopnější Evropa

16 . 3 .
Poradní skupina pro koronavirus 

sdružuje epidemiology a virology 
z různých členských států

Dočasné omezení cest, jež nejsou 
nezbytně nutné, do EU (do 30 . června)

20 . 3 .
Je aktivována obecná úniková doložka 
Paktu o stabilitě a růstu

30 . 3 .
První zasedání Smíšeného výboru 

EU–Spojené království k provádění 
a uplatňování dohody o vystoupení

26 . 3 .
Členové Evropské rady dali 
zelenou přístupovým jednáním 
s Albánií a Severní Makedonií

10 . 3 .
Nová průmyslová 
strategie připravuje zelenou 
a digitální transformaci 
evropského průmyslu

13 . 3 .
Komise vyzývá k rozhodné 
koordinované ekonomické reakci na 
krizi způsobenou koronavirem

Nová investiční iniciativa pro reakci na 
koronavirus (CRII) má členským státům 
při financování uvedené reakce pomoci

19 . 3 .
Dočasný rámec nabízí členským 

státům plnou flexibilitu v rámci pravidel 
státní podpory na pomoc hospodářství 
v souvislosti s koronavirovou pandemií

18 . 3 .
Komise navrhuje nové politické 
cíle pro Východní partnerství

23 . 3 .
Zavádějí se zelené pruhy s cílem zajistit 

dostupnost zboží a základních služeb



22

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

2 . 4 .
Spuštění nového nástroje pro dočasnou podporu 
na zmírnění rizik nezaměstnanosti v mimořádné 
situaci (SURE) v hodnotě 100 miliard eur

20 . 4 .
Globální reakce EU na koronavirus 
s cílem pomoci partnerským zemím 
v boji proti pandemii – EU přispěje 
částkou ve výši 15,6 miliardy eur

29 . 4 .
Balíček na podporu odvětví dopravy

DUBEN

15 . 4 .
Evropský plán stanoví cestu ke 
společnému rušení opatření 

proti šíření nákazy

24 . 4 .
Druhé kolo jednání o budoucích 
vztazích se Spojeným královstvím

30 . 4 .
Opatření na podporu 

odvětví zemědělství

7 . 5 .
Akční plán pro komplexní politiku 

Unie v oblasti předcházení praní 
peněz a financování terorismu

4 . 5 .
Během dárcovské akce v rámci 

globální reakce na koronavirus 
byly od dárců z celého světa 

získány přísliby ve výši 
7,4 miliardy eur na všeobecný 

přístup k očkovacím látkám

KVĚTEN

6 . 5 .
Videokonference 
vedoucích představitelů EU 
a západního Balkánu

8 . 5 .
Zřizuje se humanitární letecký 
most EU, který umožňuje 
přepravu humanitárních pracovníků 
a nouzových dodávek do některých 
nejzranitelnějších oblastí na světě



23

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

13 . 5 .
Komise představuje pokyny, jak znovu 

začít bezpečným způsobem cestovat 
a jak oživit cestovní ruch v Evropě 

v roce 2020 a v dalších letech

15 . 6 .
Setkání na vysoké úrovni, jehož se zúčastnili 

předsedkyně von der Leyenová, 
předseda Michel, předseda Sassoli 

a britský předseda vlády Boris Johnson

27 . 5 .
Komise představuje nový nástroj na 
podporu oživení, NextGenerationEU, 
začleněný do účinného, moderního 
a přepracovaného dlouhodobého rozpočtu EU

26 . 5 .
Proběhla videokonference 
mezi vedoucími představiteli 
EU a Japonska

ČERVEN

5 . 6 .
Čtvrté kolo jednání se Spojeným královstvím

18 . 6 .
Videokonference vedoucích 
představitelů Východního 
partnerství

15 . 5 .
Třetí kolo jednání se Spojeným královstvím

17 . 6 .
Strategie EU pro očkovací látky

Bílá kniha o vytvoření rovných 
podmínek v souvislosti se 
zahraničními subvencemi

20 . 5 .
Strategie EU v oblasti biologické 

rozmanitosti do roku 2030 se 
zabývá pěti hlavními faktory úbytku 

biologické rozmanitosti a zajišťuje 
plné provádění právních předpisů EU

Strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ má umožnit přechod 

na udržitelný potravinový systém EU, 
jehož cílem je zabezpečení potravin 
a zajištění přístupu ke zdravé stravě

Zřizuje se internetová 
platforma „Re-open EU“, která 

obsahuje základní informace 
umožňující bezpečné obnovení 
volného pohybu a cestovního 

ruchu v celé Evropě



24

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

ČERVENEC

22 . 6 .
22 . summit EU–Čína 

se konal prostřednictvím 
videokonference

27 . 6 .
Během dárcovské konference 
„Globální cíl: Společně pro 

budoucnost“, kterou uspořádala 
Evropská komise a organizace 

Global Citizen, se podařilo získat 
dalších 6,15 miliardy eur, jež by 

měly pomoci při vývoji a zajišťování 
spravedlivého přístupu k očkovacím 

látkám proti koronaviru, k jeho 
léčbě i souvisejícímu testování

2 . 7 .
Kolo jednání v omezeném 

formátu se Spojeným královstvím

24 . 6 .
Zahájení Strategie EU v oblasti 
práv obětí (2020–2025)

30 . 6 .
Vedoucí představitelé 
EU a Korejské republiky 
diskutují o tom, jak 
podpořit globální spolupráci 
ve fázi oživení

1 . 7 .
Balíček na podporu zaměstnanosti 
mladých lidí je založen na těchto 
4 základních prvcích: posílení 
záruk pro mladé lidi, politika 
odborné přípravy, učňovská 
příprava a další opatření

Agenda dovedností pro Evropu 
pro udržitelnou konkurenceschopnost, 
sociální spravedlnost a odolnost 
stanoví cíle pro rozšiřování dovedností 
a rekvalifikaci na příštích 5 let

Repatriace téměř 
78 000 občanů EU 

a 10 000 občanů ze 
zemí mimo EU do Evropy je 
umožněna prostřednictvím 

mechanismu civilní 
ochrany Unie



25

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

8 . 7 .
Cesta ke klimaticky neutrálnímu 
hospodářství: zveřejňuje se 
strategie EU pro integraci 
energetického systému

Zveřejňuje se vodíková strategie 
pro klimaticky neutrální Evropu

Koná se první interinstitucionální 
schůzka na téma NextGenerationEU 
a víceletého finančního rámce 
na období 2021–2027

21 . 7 .
Vedoucí představitelé EU se dohodli na 
plánu na podporu oživení a víceletém 
finančním rámci na období 2021–2027

21 . 8 .
Sedmé kolo jednání se 
Spojeným královstvím

10 . 9 .
Osmé kolo jednání se 
Spojeným královstvím

9 . 7 .
Komise přijímá sdělení, jež má 

vnitrostátním úřadům, podnikům 
a občanům pomoci připravit se na 

nevyhnutelné změny, které nastanou 
na konci přechodného období 

se Spojeným královstvím

27 . 8 .
Komise podepsala svou první smlouvu 

s farmaceutickou společností 
AstraZeneca, která umožní nákup 
očkovací látky proti COVID19 pro 

všechny členské státy EU

4 . 8 .
Během několika hodin po ničivém 
výbuchu v Bejrútu je aktivován 
mechanismus civilní ochrany 

Unie . Zúčastněné země společně 
s dvaceti členskými státy EU reagovaly 

poskytnutím materiální naléhavé 
pomoci, včetně téměř 300 odborníků 

na pátrací a záchranné operace

15 . 7 .
Summit EU–Čína se koná 

prostřednictvím videokonference

23 . 7 .
Šesté kolo jednání se 
Spojeným královstvím

SRPEN

ZÁŘÍ

31 . 8 .
Komise potvrzuje svůj zájem podílet 
se na nástroji pro globální přístup 
k vakcíně proti COVID-19 (COVAX), 
aby se zajistil rovný přístup k cenově 
dostupným vakcínám proti COVID19 . 
Na podporu uvedeného nástroje v rámci 
úsilí týmu Evropa (Team Europe) 
rovněž oznamuje příspěvek ve výši 
400 milionů eur ve formě záruk



26

STAV UNIE V ROCE 2020
CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

64 schválených 
návrhů

828 rozhodnutí
a jiných legislativních či nelegislativních aktů, u nichž se uplatňuje 
ústní postup, písemný postup a postup zmocnění, včetně 
373 rozhodnutí v oblasti státní podpory

REAKCE NA KORONAVIRUS

210 
projednávaných 
návrhů
(z toho u 19 z nich 
bylo oznámeno, že 
budou staženy)

36 
projednávaných
návrhů
týkajících se reakce 
na koronavirus

LEGISLATIVNÍ NÁVRHY OD 1. PROSINCE 2019



PRINT ISBN 9789276212065 doi:10 .2775/92612 NA0320539CSC

PDF ISBN 9789276212034 doi:10 .2775/60745 NA0320539CSN


	ÚSPĚCHY
	EVROPA NABÍRÁ NOVÝ KURZ
	1.	Prvních 100 dnů
	LÍDR ZELENÉ A DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE
	KOMISE, KTERÁ BUDE GEOPOLITICKÁ
	OCHRANA OBČANŮ EU

	2.	Bezprecedentní reakce Evropy 
na bezprecedentní krizi
	OPATŘENÍ PROTI CELOSVĚTOVÉ ZDRAVOTNÍ KRIZI
	ZOTAVENÍ EKONOMIKY A PŘÍPRAVA NA BUDOUCNOST

	3.	Lepší Evropa po skončení pandemie


	CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

